بنابراین، با هدف بررسی سؤال و فرضیه مقاله حاضر، ضمن مرور روابط تاریخی تهران و ریاض از یک سو، و مناسبات تاریخی ایران و شورا از سوی دیگر، موضوع پیامدهای سیاسی، امنیتی و اقتصادی این توافق بر معادلات فی مابین تهران و اعضای شورای همکاری خلیج فارس نیز بررسی می شود.

۱. تاریخچه روابط ایران و عربستان

از ابتدای نفوذ آل سعود در منطقه حجاز و به خصوص تصرف طائف که در سپتامبر ۱۹۲۴ (شهریور ۱۳۰۳) اتفاق افتاد و مخالفت چهره های مذهبی در مجلس ملی، این تنش های مذهبی وجود داشته است. با وجود اینکه بعد از استقرار حکومت آل سعود و گسترش حاکمیت این خاندان در شبه جزیره عربستان، «عهدنامه مودت» در سال ۱۳۰۸ میان دو کشور امضا شد، مسائل مهمی در دوران پهلوی بین دو کشور اتفاق افتاد که نشان دهنده عمق تضادهای ایدئولوژیک در حوزه های قومی و دینی بود.

سیاست بحرین و قطر نیز حمایت نسبی غیر آشکار از عراق بود.

با پایان جنگ محمیلی و در دوره دوم، دو عامل در کاهش تنش‌ها میان ایران و شوراه‌تأثیرگذار بود: عامل اول، حمله عراق به کویت در ۲ اگوست ۱۹۹۱ (۱۱ مرداد ۱۳۷۰) و اشغال این کشور در کمتر از ۲۴ ساعت و نامیدن آن به‌استان شانزدهم عراق بود که با محکومیت جمهوری اسلامی ایران همراه شد. این رویکرد ایران باعث شد تا حسن اعتماد میان کشورهای اعضای شورای همکاری و ایران بیشتر

شود و ارتباط نزدیک تری بین ایران و اعضای شورابرقرار شود.